
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 7 ottobre 2009

Anno 150° - Numero 233

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti

DECRETO  27 luglio 2009 .

    Istituzione di una sezione speciale riservata alle piccole e 
medie imprese di autotrasporto di merci per conto di terzi, 
nell’ambito del Fondo di garanzia per le piccole e medie im-
prese, di cui all’articolo 2, comma 100, lettera   a)  , della legge 
23 dicembre 1996, n. 662.     (09A11612)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  1

DECRETO  14 settembre 2009 .

    Incentivi agli autotrasportatori per l’utilizzo delle vie del 
mare, individuazione di nuove rotte e determinazione delle 
misure percentuali.     (09A11610)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  2

Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

DECRETO  9 luglio 2009 .

    Equiparazione tra classi delle lauree di cui all’ex
decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all’ex
decreto n. 270/2004, ai fi ni della partecipazione ai pubblici 
concorsi.     (09A11794)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  4

DECRETO  9 luglio 2009 .

    Equiparazioni tra diplomi di lauree di vecchio ordina-
mento, lauree specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e 
lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai fi ni della 
partecipazione ai pubblici concorsi.     (09A11795) . . . . . .  Pag.  7

Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali

DECRETO  21 settembre 2009 .

    Nomina di alcuni componenti della commissione provin-
ciale per la Cassa integrazione salariale del settore edile di 
Genova.     (09A11808) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  26

S O M M A R I O

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fine di ottimizzare la procedura per l’inserimento degli atti nella Gazzetta Ufficiale telematica,
le Amministrazioni sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su 
carta, come da norma, anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di 
posta elettronica: gazzettaufficiale@giustizia.it, curando che nella nota cartacea di trasmissione siano 
chiaramente riportati gli estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2337-10-2009

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ

Università telematica
delle scienze umane «Niccolò Cusano»

PROVVEDIMENTO  15 settembre 2009 .

    Modifi cazioni allo statuto.     (09A11782)  . . . . . . . . . .  Pag.  26

Libera Università di lingue
e comunicazione di Milano

DECRETO RETTORALE  16 settembre 2009 .

    Modifi cazioni allo statuto.     (09A11614)  . . . . . . . . . .  Pag.  32

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero dell’interno:

    Riconoscimento della personalità giuridica alla Regio-
ne Italia delle Adoratrici del Sangue di Cristo, in Roma.     
(09A11550) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  40

Ministero dell’economia e delle fi nanze:

    Cambi di riferimento del giorno 24 settembre 2009.     
(09A11545) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag.  40

    Cambi di riferimento del giorno 25 settembre 2009.     
(09A11546) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  40

Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali:

    Autorizzazione all’immissione in commercio del medi-
cinale per uso veterinario «Doxiciclina Calier» 500 mg/g    . 
(09A11547) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  41

    Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso veterinario «Sulfadimetossina 
20% Ceva Vetem».     (09A11549)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  41

    Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio del medicinale per uso veterinario ad azione immunolo-
gica «Rabdomun».     (09A11548) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  41

    Comunicato di rettifi ca relativo al provvedimento n. 129 del 
13 luglio 2009, concernente il medicinale per uso veterinario 
«Micospectone».     (09A11611)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  41

Regione Toscana:

    Approvazione dell’ordinanza n. 11 del 23 settembre 2009, 
riguardante l’incidente ferroviario del 29 giugno 2009 a 
Viareggio.     (09A11809)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  42



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  
 
DECRETO 27 luglio 2009  

   Istituzione di una sezione speciale riservata alle piccole e medie 
imprese di autotrasporto di merci per conto di terzi, nell'ambito del 
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese, di cui all'articolo 
2,  comma  100,  lettera  a),  della  legge 23 dicembre 1996, n. 662. 
(09A11612) 

          IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
                           di concerto con 
              IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
                                e con 
                             IL MINISTRO 
                      DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
  Visto  il  decreto-legge  23  ottobre 2008, n. 162, convertito, con 
modificazioni,   dalla   legge  22  dicembre  2008,  n.  201  ed,  in 
particolare,  l'art.  2, comma 1, che dispone, fra l'altro, misure di 
sostegno   al   credito   ed   agli   investimenti   per  il  settore 
dell'autotrasporto,  da  adottarsi  con  decreto  del  Ministro delle 
infrastrutture  e  dei  trasporti,  di concerto con il Ministro dello 
sviluppo  economico  e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
per un ammontare di 200 milioni di euro; 
  Visto  il decreto- legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla 
legge  27  febbraio  2009,  n. 14 e, in particolare, l'art. 29, comma 
1-bis,  che  preleva, dalle risorse stanziate dalla predetta legge n. 
201  del  2008  con il citato decreto legge n. 162/2008, l'importo 80 
milioni  di  euro,  per  destinarlo,  per  il  solo  2009 ed a titolo 
sperimentale, alla riduzione dei premi INAIL, dovuti dalle imprese di 
autotrasporto merci con dipendenti; 
  Visto  il  decreto-  legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito dalla 
legge  27 febbraio 2009, n. 14 e, in particolare, l'art. 7-sexies che 
preleva,  dalle  risorse  stanziate  con  il  citato decreto legge n. 
162/2008,  l'importo di ulteriori 11 milioni di euro, per destinarlo, 
sempre  per il solo 2009 ed a titolo sperimentale, alla riduzione dei 
premi  INAIL  dovuti  dalle  imprese  «artigiane» di autotrasporto di 
merci; 
  Vista  la  legge 23 dicembre 1996, n. 662 e, in particolare, l'art. 
2,  comma 100, lettera a), il quale prevede la costituzione presso il 
Mediocredito  Centrale  S.p.A.  di un Fondo di garanzia allo scopo di 
assicurare  una  parziale  assicurazione  ai  crediti  concessi dagli 
istituti di credito a favore delle piccolo e medie imprese; 
  Vista  la legge 7 agosto 1997, n. 266 e, in particolare, l'art. 15, 
recante regole per il funzionamento del predetto Fondo di garanzia; 
  Visto  il  decreto  del  Ministro  dell'industria,  del commercio e 
dell'artigianato  del  31  maggio  1999,  n.  248,  recante criteri e 
modalita'  per  la  concessione  della garanzia e per la gestione del 
Fondo di garanzia di cui alla legge n. 662 del 1996; 
  Visto  il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 25 
marzo  2009,  recante criteri, condizioni e modalita' di operativita' 
della  garanzia  dello  Stato  di  ultima  istanza  in relazione agli 
interventi  del  Fondo  di  garanzia  di  cui  all'art. 2, comma 100, 
lettera a), della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
  Visto il trattato istitutivo dell'Unione europea; 
  Vista la definizione di piccola e media impresa di cui all'allegato 
1,  del  Regolamento  (CE)  n.  800/2008,  del  6  agosto 2008, della 
Commissione   europea,   che   dichiara  alcune  categorie  di  aiuti 
compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato istitutivo dell'Unione europea; 
  Visto  il Regolamento (CE) 1998/2006 del 15 dicembre 2006, relativo 
all'applicazione  degli  articoli  87 e 88 del Trattato agli aiuti di 
importanza minore («de minimis»); 
  Considerato  che,  ai sensi del citato art. 2, comma 1, della legge 
n.  201  del  2008,  risorse  pari  a  15  milioni  sono destinate al 
completamento  degli  interventi  previsti  dall'art. 2, comma 2, del 
regolamento  adottato  con decreto del Presidente della Repubblica n. 
227/2007; 

Page 1 of 3Atto Completo

08/10/2009http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service=1&datagu=2009-...



  Considerato  che  la somma utilmente spendibile per le finalita' di 
cui  alla legge n. 201 del 2008 ammonta complessivamente a 94 milioni 
di euro; 
  Ritenuta  la  necessita'  di disciplinare, con decreto del Ministro 
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti, di concerto con il Ministro 
dello  sviluppo  economico  e  con  il Ministro dell'economia e delle 
finanze, le modalita' di erogazione delle predette risorse; 
  Sentite  le organizzazioni associative maggiormente rappresentative 
delle  imprese  di  autotrasporto, in seno alla Consulta generale per 
l'autotrasporto e la logistica; 
                              Decreta: 
 
                               Art. 1. 
 
                 Finalita' e ambito di applicazione 
  1. Il presente decreto individua, nel limite di 50 milioni di euro, 
misure  di  sostegno  al credito, finalizzate a fronteggiare la grave 
crisi  del  settore  dell'autotrasporto e consentirne il mantenimento 
dei  livelli  di  competitivita',  ai sensi dell'art. 2, comma 1, del 
decreto-legge  23  ottobre  2008, n. 162, cosi' come convertito dalla 
legge 22 dicembre 2008, n. 201. 
  2.  Ai sensi del presente decreto sono destinatarie delle misure di 
sostegno le piccole e medie imprese di autotrasporto di merci, aventi 
sede  principale  o secondaria in Italia, iscritte all'Albo nazionale 
degli autotrasportatori di cose per conto di terzi. 
  3. Ai fini dell'applicazione del presente decreto, si intendono per 
piccole  e  medie  imprese,  rispettivamente, le imprese che occupano 
meno di cinquanta persone e realizzano un fatturato annuo e un totale 
di  bilancio  annuo  non superiore a 10 milioni di euro, e le imprese 
che  occupano  meno  di  duecentocinquanta  persone, il cui fatturato 
annuo  non  superi  i  50  milioni  di  euro,  conformemente a quanto 
disposto dall'allegato 1, del Regolamento (CE) n. 800/2008. 
 
         
       

                               Art. 2. 
 
                 Tipologia della misura di sostegno 
  1.  Le  risorse di cui all'articolo 1, comma 1, sono destinate alla 
concessione di garanzie sui finanziamenti accordati a piccole e medie 
imprese  di  autotrasporto  di merci per conto di terzi, per esigenze 
finanziarie   e  programmi  di  investimento  connessi  all'attivita' 
d'impresa. 
  2.  Per  le  finalita'  di cui al comma 1, nell'ambito del Fondo di 
garanzia  per  le  piccole  e medie imprese, di cui all'art. 2, comma 
100,  lettera  a), della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e' istituita 
una  sezione speciale, con dotazione di 50 milioni di euro, riservata 
alla  concessione di garanzie sui finanziamenti accordati a piccole e 
medie  imprese  di  autotrasporto  di merci per conto di terzi. A tal 
fine,  la dotazione del Fondo viene incrementata mediante versamento, 
da   parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti, 
dell'importo  di  50 milioni di euro, sul conto infruttifero n. 22034 
aperto  presso  la  tesoreria  centrale  dello  Stato,  intestato  al 
predetto Fondo di garanzia, a valere sulle somme riassegnate ai sensi 
dell'art.  42,  comma  1,  del decreto-legge 23 ottobre 2008, n. 162, 
convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2008, n. 201. 
 
         
       

                               Art. 3. 
 
          Criteri e modalita' di concessione della garanzia 
  1.  Le  garanzie  sono  concesse  a  titolo  gratuito  su  tutto il 
territorio  nazionale  secondo i criteri e le modalita' dettate dalla 
disciplina di funzionamento del Fondo, di cui al decreto del Ministro 
dell'industria n. 248/1999. 

Page 2 of 3Atto Completo

08/10/2009http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service=1&datagu=2009-...



  2.  Il  Comitato  di  gestione  del  Fondo  e'  integrato nella sua 
composizione   con   un   membro   designato   dal   Ministero  delle 
infrastrutture   e  dei  trasporti  e  con  un  rappresentante  delle 
organizzazioni associative delle imprese di autotrasporto. 
  3.  Nell'attivita'  di  rilascio  della  garanzia  il  Comitato  di 
gestione  adotta  un modello di valutazione del rischio adeguato alla 
specificita' economico-finanziaria delle imprese di autotrasporto. 
  Il  presente  decreto  sara'  inviato  agli  organi  di controllo e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
   Roma, 27 luglio 2009 
 
                  Il Ministro delle infrastrutture 
                           e dei trasporti 
                              Matteoli 
 
                      Il Ministro dell'economia 
                           e delle finanze 
                              Tremonti 
 
                             Il Ministro 
                      dello sviluppo economico 
                               Scajola 
 
Registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2009 
Ufficio  controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del 
   territorio, registro n. 9, foglio n. 125 
 
         
       

   

08.10.2009 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 17:22:53 
 

Stampa Chiudi

Page 3 of 3Atto Completo

08/10/2009http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service=1&datagu=2009-...


